Severo y todo en el juicio hacia los herejes, admite sin embargo el obispo malacitano la posibilidad de discutir si hay o no pertinacia en determinadas prácticas rituales observadas por ciertos conversos en particulares circunstancias:

---

<sup>52</sup> *“Septima propositio, utrum committenda esset inquisitio heretice pravitatis precise, scilicet vel soli theologo vel soli canoniste: longe melius esset theologo quam canoniste committere. Patet, nam canonista solus et merus discernere non posset que assertio catholica et que heretica, quod est totius processus fundamentum. Sed theologus merus hoc sciret et processum contra hereticos formare posset, tam per rationem naturalem quam per ea que a sanctis doctoribus Augustino, scilicet Iheronimo, sancto Thoma et aliis tradita sunt, tam circa hereticos quam circa processum iudiciorum ex quorum libris etiam in iure in litera excerpta sunt”*, f. 10 vº b.

<sup>53</sup> *“Quantum ad penam corporalem et bonorum confiscationem ecclesia non ita faciliter procedit. Sed aut heretici sunt tales contra quos non potest procedi ad hec sine magno scandalo, ut quia multi sunt et potentes fautores habent et sic ecclesia cessat ad tempus ab eorum punitione. Nam cum multitudo est in culpa severitati detrubendum est. Si vero procedi potest sine scandalo, ecclesia procedit. Verum post primam et secundam correptionem, si hereticus ad huc pertinax invenerit, ecclesia de eius conversione non sperans, aliorum saluti providet eum ab ecclesia separando et ulterius relinquit eum in iudicio seculari exterminandum a mundo per mortem. (...) ecclesia maxime modesta est et mansueta in correptione eorum qui veritati resistunt in hoc, scilicet quod non statim eos damnat nisi postquam pertinaces sunt et emendari nollunt”*, ff. 107 vº y 108 rº

Luego, si alguno que observase los ritos de los judíos juzga ser lícito esto y se encuentra dispuesto a abandonarlos si se le instruye acerca de la verdad, no es hereje, como sucede con los hijos de familia y las doncellas que al estarse en casa de sus padres, por costumbre de los lugares u otras causas, no pueden salir de ellas sin dificultad y visitar las iglesias donde se les enseñen las verdades católicas; si enseñadas por los padres, observasen los ritos de la ley, no deberían ser llamadas herejes, mientras estén dispuestas a corregir su error así que fuesen adecuadamente informadas de la verdad<sup>54</sup>.

Palabras perfectamente consonantes con las de Pulgar, línea en la que sigue distinguiendo don Diego:

Ha de saberse empero, en lo que al humano juicio toca, que no siempre sostener esto ha de ser pues considerado propio de los ritos judíos. Algunos ritos son solemnes y de los cuales, cualquiera capaz de cometer delito, puede juzgar que sean ritos judaicos; de esta naturaleza es si alguien se circuncida, si entra en las sinagogas de los judíos para orar en ellas, si se suma a los judíos que honran los Tabernáculos para celebrar con ellos una solemne fiesta y si para reparar la sinagoga y sus sacros templos contribuye con los judíos, si procura aceite para sustentar las luces de la sinagoga. Estas cosas son tales y de tal naturaleza que quienes las realizan parecería que aprueban la ley de Moisés como verdadera y digna de ser apoyada. De aquí que a quienes observasen tales ritos, alguno dicen declaró que observaba tales ritos, han de ser considerados pertinaces y, por consiguiente, herejes. No pecan de hecho por ignorancia, sino de manera voluntaria, quienes practican tales ritos que la ley les manda observar o muestra. Otros son los ritos de la ley que al ser observados no concluyen que ésta haya de asumirse, así ocurre con el ayuno del séptimo día o del décimo mes: podría alguien de hecho ser instruido por sus padres para que observasen tales ayunos por buenos y útiles a alguien<sup>55</sup>.

---

<sup>54</sup> *“Ergo quod si aliquis ritus iudeorum observet qui hoc licitum esse putat et est tunc paratus eos relinquere si de veritate instruat, hereticus non est, videlicet filii familias et puellae virgines que in domibus parentum manentibus non possunt commode, propter regiones consuetudinem, vel alias causas a domibus exire parentum et ecclesias visitare in quibus de catholicis veritatibus instruantur; si, a parentibus edocte, ritus legis observaverint, heretice dicende non sint, dum tum parate sint errores suum corrigere cum fuerint de veritate legitime informate”*, f. 250 r<sup>o</sup>, a.

<sup>55</sup> *“Sciendum tamen est, quantum ad humanum iudicium, non semper hoc tenere rituum namque iudaicorum dicendum est. Quidam enim ritus sunt sollemnes et de quibus quicumque doli capax iudicare potest quod ritus iudaici sint, huiusmodi est si aliquis circumcidatur, si intret sinagogas iudeorum ut in eis oret, si iudeis tabernacula observantibus se iniungat ut fiat cum eis festum solemnis et si ad reparandam sinagogam et sacra tecta eius cum iudeis contribuat, si oleum praestat ad fovenda luminaria sinagoge, hec enim et huiusmodi talia sunt, quibus faciens, videretur approbare legem Moysae tamquam veram et tenendam, unde, observantibus tales ritus, quidam dicunt est consuetus quod tales ritus observat, reputandi sunt pertinaces et per consequens heretici. Non enim peccant ignorantie sed ex industria qui tales ritus observant, qui lex observari eos iubet vel approbat. Alii sunt ritus legis qui ex sua observatione non concludunt legem esse tenendam, eiusmodi est ieiunium septimi vel decimi mensis: posset enim aliquis a parentibus ita edoceri eorum ieiunia illa essent observanda quia bona et utilia ad aliquem”*. f. 250 r<sup>o</sup> b.